Un corazón endurecido: 1.º no quiere comprender, para no verse obligado á obrar bien, dice el Salmista: *Noluit intelligere, ut bene ageret.* (XXXV. 4). Medita la iniquidad en su cama; permanece en la entrada de todos los malos caminos, y no rechaza nignun mal: *Iniquitatem meditatus est in cubili suo; astitit omni via non bona; malitiam non odivit.*..... (Psal. XXXV. 5). 2.º se alegra de obrar mal; se estremece de alegría en los mayores crímenes, dicen los Proverbios: *Latantur cum malefecerint, exultant in rebus pessimis.* (II. 14). Cuando nos alegramos de las cosas más vergonzosas, cuando nos placemos en ellas, es la mayor de las desgracias, porque cambiamos entónces los vicios en afecciones, en costumbres, y ya no cabe remedio.....; 3.º el corazón endurecido baja hasta el fondo del mal, se burla de Dios y de la virtud.....; 4.º su pecado

(1) *Quid est cor durum? Solum est cor quod semetipsum non exhorret, quia nec sentit. Ipsum est quod nec compunctione scinditur, nec pietate molitur, nec movetur precibus; nimis nos cedit, flagellis induratur. Ingratum est ad benedictum, ad consilium lectum, ad iudicia severum, invocandum ad turpem, impavidum ad periculum, inhumanum ad humanam, temerarium ad divina, proferendum obliviscens, presentium negligens, futura non providens. Ipsum est, cui presentium, preter solas injurias, nihil omnino non preterit, presentium nihil non perit; futurorum nulla, nisi ad ulciscendum, prospectio, seu preparatio est. Et ut in brevi cuncta horribilis mali mala complectar, ipsum est quod nec Deum timet, nec hominem exveretur. Lib. I. de Consolat.*

es como indestructible, y su herida incurable.....; 5.º no se avergüenza de sus crímenes, ni siquiera de los más degradantes.....; 6.º es incorregible.....; 7.º Dios le abandona, le rechaza, le desprecia y le maldice.....; 8.º herido de Dios, no siente nada, y no tiene ya remordimientos; los ha ahogado con sus excesos.....; 9.º con su costumbre fuerte é inveterada de obrar mal, le es casi imposible hacer bien y evitar obrar mal.....; 10. S. Pablo dice que semejante corazón amontona en sí el furor de Dios, y que está entregado á su reprobado sentido, llamando también este gran apóstol á semejante ser, hijo de perdition y vaso destinado á ser roto, vaso lleno de crímenes y de furores, del que se derraman los más negros crímenes.....; 11. este corazón añade iniquidad, sobre iniquidad, agrava más y más su deplorable y lastimoso estado, manchándose con nuevas inmundicias, sumergiéndose profundamente á cada hora y á cada momento en la inmensa cloaca de las pasiones más asquerosas é infamantes.....